
Ed. 855. Frumvarp til laga [1G8. mál]
um lífeyrissjóð sjómanna.

(Eftir 2. umr. í Ed., s. maí).

Samhljóða þskj. 266 með þessum breytingum:

2. gr. hljóðar svo:
Sjóðfélagar eru allir þeir, sem lögskráðir eru ii Íslenska togara, Íslensk far-

skip, sem notuð eru til farþegaflutninga eða vöruflutninga, og á Íslensk varðskip.
ÞÓ skulu yfirmenn á farskipum skipaf'élaga, sem við gildistöku laga þessara hafa
yfirmenn tryggð a í lífeyrissjóðum, er þau eru aðilar að, tryggðir í þeim sjóðum.
Yfirmenn strandferðaskipa ríkissjóðs og varðskipanna skulu tryggðir í Lífeyris-
sjóði starfsmanna ríkisins.

Sjóðfélagar eru enn fremur þeir sjómenn og beitningamenn, sem lögskráðir
eru á íslensk vélskip 12 lesta eða stærri, er stunda veiðar með línu, netum, botn-
vörpu, dragnót, humarvörpu, þorskveiðar með hringnót, lúðuveiðar með línu, síld-
og loðnuveiðar, svo og aðrar veiðar, ef í samningum milli félaga sjómanna og út-
vegsmanna eru ákvæði um lífeyrissjóðsréttindi frá 1. janúar 1970 eða síðar. Sama
gildir, ef slík skip ern notuð til flutninga innanlands, flutninga á ísvörðum fiski
eða verið er að flytja þau milli landa eða milli staða innanlands. Þá skulu sjó-
menn, sem þessi málsgrein tekur til og lögskráðir eru í tilteknum byggðarlögum
eða landshlutum, vera utan við sjóðinn, ef ráðherra hefur fyrir gildistöku laga
þessara veitt þeim undanþágu frá þátttöku, sbr. 2. málsgr. :3. gr. laga nr. 78 1970.
Um sjóði þá, er þessir sjómenn eiga aðild að, skulu gilda öll ákvæði þessara laga,
sem við geta átt og varða skyldur launagreiðenda til að halda eftir af launum
vegna iðgjaldagreiðslu og um innheimturétt, lögveð í skipum svo og önnur atriði,
sem tryggja rétt lífeyrissjóðs sarnk væmt þess um, lögum.

Sjóðfélögum, sem hætta störfum tl sjó, skal heimil áframhaldandi þátttaka,
ef þeir hefja störf í landi við útgerð eða hliðstæð störf, svo sem við fiskvinnslu-
stöðvar eða frystihús, enda hafi þeir greitt iðgjöld til sjóðsins a. m. le 5 almanaksár
og áunnið sér a. m. Ic a stig, sbr. 11. gr. Heimilt er stjórn sjóðsins að láta sjó-
mennsku fyrir gildistöku laga þessara jafngilda iðgjaldagreiðslu í þessu sam-
bandi. Enn fremur er stjórninni heimilt með sömu skilyrðum að leyfa sjóðfélaga
að halda áfram þátttöku, ef hann tekur upp annað starf, er veitir honum ekki
aðild að lífeyrissjóði.

Þeir, sem lögskráðir eru á íslensk skip og eiga ekki aðild að lífeyrissjóði sam-
kvæmt 1. eða 2. mgr., eiga rétt á að vera teknir í tölu sjóðfélaga, óski þeir eftir því.
Enn fremur er henni heimilt að leyfa félögum og samböndum, sem standa að
samningum um kaup og kjör sjómanna, er aðild eiga að sjóðnum, að tryggja
starfsmenn sína í honum.

Sömuleiðis er stjórninni heimilt að leyfa útgerð að tryggja skipverja sína,
þótt þeir séu eigi lögskráðir, ef þeir starfa við skip hennar, sem er í viðgerð eða
Ilokkunarviðgerð, eða að öðrum störfum í þágu útgerðar, og skylt er að tryggja
slíka menn áfram hjá sjóðnum, meðan þeir taka laun samkvæmt kjarasamningi
sínum sem sjómenn.

Stjórn sjóðsins er heimilt að leyfa sjómönnum, sem stunda nám í sjómanna-
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fræðum, slasast eða veikjast, að kaupa sér réttindi Í sjóðnum þann tíma, sem út
hefur fallið af þessum sökum.

Elli- og örorkulífeyrisþegar sjóðsins teljast sjóðfélagar.

10. gr. hljóðar svo:
Iðgjöld til sjóðsins skulu nema 1O~{af gjnldskvldum launum, sbr. 2.-4. málsgr.,

og greiðir sjóðfélagi 4%, en launagreiðandi 6%.
Iðgjöld vegna sjóðfélaga á skipum, sem 2. málsgr, 2. gr. tekur til, skulu reikn-

ast af launum eftir því, sem kveðið er á UIll i kjarasamningum hlutaðeigandi stéttar-
félaga á hverjum tíma.

Stjórn sjóðsins ákveður, hver skuli teljast gjaldskyld laun þeirra sjóðfélaga,
sem heimild hafa til þátttöku samkvæmt ákvæðum 3.--5. málsgr. 2. gr.

Iðgjöld vegna sjóðfélaga, annarra en þeirra, sem nefndir eru Í 2. og 3. málsgr.,
skulu reiknuð af heildarlaunum, sem sjóðfélaginn tekur hjá hlutaðeigandi launa-
greiðanda.

Launagreiðendur skulu halda iðgjöldum sjóðfélaga eftir af launum. þeirra og
greiða þau ásamt sínum iðgjaldahluta beint til sjóðsins innan tveggja vikna frá
útborgun launanna .. Ef kauptryggingartímabil eru tilgreind í kjarasamningi, skulu
skil til sjóðsins eiga sér stað innan 30 daga frá lokun hvers slíks tímabils. Heimilt
er sjóðstjórn að innheimta frá gjalddaga vexti af iðgjöldum, sem ekki er skilað
innan 30 daga frá því, er þau féllu í gjalddaga.

Sé um vanskil að ræða af hálfu útgerðar, skal lögskráningarstjóri ekki skrá
á hlutaðeigandi skip, ef krafa kemur fram um það af hálfu sjóðstjórnar. Iðgjöld
sjóðfélaga og launagreiðenda skulu hvíla sem lögveð á hlutaðeigandi skipi og ganga
fyrir öllum öðrum veðum.

Iðgjöld þeirra, sem veitt er heimild til þátttöku samkvæmt ákvæðum 3.--5.
málsgr. 2. gr., skulu greidd mánaðarlega eftir á, nema sjóðstjórn ákveði annað.
Telst gjalddagi 1. næsta mánaðar, og gilda ákvæði 5. málsgr. um vexti, ef vanskil
verða. Nú hafa slík iðgjöld ekki borist i 6 mánuði, og telst þá hlutaðeigandi sjóð-
félagi vera hættur iðgjaldagreiðslum til sjóðsins.

12. gr. hljóðar svo:
Hver sjóðfélagi, sem greitt hefur iðgjöld til sjóðsins i 5 almanaksár eða lengur,

öðlast hefur samanlagt a. m. k. 3 stig samkvæmt 11. gr. og orðinn er fullra 65 ára
að aldri, á rétt á ellilífeyri úr sjóðnum.

Upphæð ellilífeyris er hundraðshluti af meðaltali grundvallarlauna næstu 5
almanaksárin, áður en taka lífeyris hefst, þó aldrei af lægri fjárhæð en '% grund-
vallarlauna á þeim tíma, er taka lífeyris hefst. Nemur hundraðshlutinn samanlögð-
um stigafjölda, sem sjóðfélaginn hefur áunnið sér, margfölduðum með 1.7.

Heimilt er sjóðfélaga, sem stundað hefur sjómennsku 25 ár eða lengur, þar af
a. m. k, 5 ár eftir 50 ára aldur, og verið lögskráður á Íslenskt skip eigi skemur
en 180 daga hvert ár, að hefja töku ellilífeyris, þegar hann er fullra 60 ára. Á
sama hátt veitir 20-25 ára starf á sjó rétt til töku ellilífeyris frá 61 árs aldri og
15-20 ára starf til töku hans frá 62 ára aldri. Sé ellilífeyrir tekinn fyrr en frá
{j5 ára aldri, lækkar upphæð hans um O.3::{ fyrir hvern mánuð eða brot úr mánuði,
sem vantar á 65 ára aldur, er taka hans hefst.

Heimilt er sjóðfélaga að fresta töku ellilífeyris allt til 75 ára aldurs, og hækkar
þá upphæð ellilífeyris vegna réttinda, sem áunnin voru fram til 65 ára aldurs, um
%% fyrir hvern mánuð, sem töku hans er frestað.

Haldi sjóðfélagi áfram að ávinna sér réttindi, eftir að hann hefur hafið töku
ellilífeyris, skulu stig hans reiknuð á ný, er hann hefur náð 75 ára aldri, en reikna
skal með sama meðaltali launa, sbr. 2. málsgr., og gert var við fyrri úrskurð.

14. gr. hljóðar svo:
Nú andast sjóðfélagi, sem naut elli- eða örorkulífeyris úr sjóðnum eða greitt

hafði iðgjald til hans a. m. k. 6 mánuði á undanfarandi 12 mánuðum og lætur
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eftir sig maka, og á hann þá rétt á lífeyri úr sjóðnum, enda hafi hann verið orðinn
a5 ára að aldri við fráfall sjóðfélagans og hjónabandið hafi staðið a. m. k , 5 ár.

Láti sjóðfélagi eftir sig ekkju og barn innan 18 úra aldurs, sem hann hefur
átt með eftirlifandi eiginkonu sinni, skal þó makalífeyrir veittur án tillits til
hjúskapartíma og aldurs sjóðfélaga og ekkju hans. Kjörbarn þeirra veitir sama
rétt, enda hafi ættleiðingin átt sér stað fyrir 60 ára aldur sjóðfélagans, áður en
hann missti starfsorku sína og a. lll. Ic einu úri áður en hann lést. Enn fremur
skal ekkjulífeyrir veittur án tillits til hjúskapartíma og aldur sjóðfélaga og ekkju
hans, ef tryggingayfirlæknir telur ekkjuna vanta 50% eða meira á fulla starfsorku.

Heimilt er sjóðstjórn að greiða ekkli, sem sjóðfélagi lætur eftir sig, allt að
þeim lífeyri, sem ekkja ætti rétt Ú samkvæmt 2. málsgr., ef eins stæði á, enda hafi
ekkillinn skerta starfsorku eða hinn látni sjóðfélagi teljist hafa "erið aðalfyrir-
vinna heimilisins.

Nú andast sjóðfélagi, sem uppfyllir skilyrði 1. málsgr. um iðgjaldagreiðslu-
tíma, en maki hans fær ekki úrskurðaðan makalífeyri samkvæmt framangreindum
ákvæðum, og skal makalífeyrir þá engu að síður greiddur í 12 mánuði eftir fráfall
sj óðfélagans.

Upphæð makalífeyr-is er hundraðshluti af meðaltali grundvallarlauna næstu 5
almanaksárin, áður en taka hans hefst, þú aldrei af lægri fjárhæð en % grund-
vallarlauna á þeim tíma, er taka lífeyris hefst. Nemur hundraðshlutinn saman-
lögðum stigafjölda, sem sjóðfélaganum er reiknaður, margfölduðum með 0.9. Auk
áunninna stiga skal telja með þau stig, sem ætla má, að sjóðfélaginn hefði áunnið
sér fram til 65 ára aldurs, reiknuð í samræmi við ákvæði 2. málsgr. 13. gr., en þó
skal aldrei miða meðaltal stiga við fleiri almanaksár en þau, sem sjóðfélaginn hefur
greitt iðgjöld. Hafi sjóðfélaginn notið örorkulífeyris úr sjóðnum, skal reikna stig
frá þeim tíma, er honum var veittur örorkulífeyrir, og til þess tíma, er makalífeyrir
er veittur, í samræmi við ákvæði síðustu málsgr. 13. gr., en síðan til 65 ára aldurs
í samræmi við stig þau, sem lögð voru til grundvallar örorkulífeyri. Veiti dauðs-
fallið hinum eftirlifandi maka jafnframt rétt til lífeyris úr öðrum sjóði, skal hann
því aðeins fá lífeyri úr þessum sjóði vegna ókomins tima, að hann hafi síðast
greitt iðgjöld til þessa sjóðs.

Ekkja eða ekkill samkvæmt þessari grein telst ekki sá, sem skilinn var við
sjóðfélagann að borði og sæng fyrir andlát hans. Réttur til makalífeyris fellur
niður, ef makinn gengur í hjónaband á ný, en gengur aftur í gildi, ef síðara hjóna-
bandinu er slitið án réttar til lífeyris.

23. gr. hljóðar svo:
Sjóðfélagar í starfi í árslok 197a skulu eiga þess kost, að lífeyrisréttindi þeirra

ákvarðist samkvæmt ákvæðum laga nr. 78/1970, enda tilkynni þeir stjórn sjóðsins
skriflega þá ósk sína fyrir árslok 1974.

Iðgjöld þeirra sjóðfélaga, sem í sjóðnum eru í árslok 1973, skulu umreiknuð
Í stig í samræmi við ákvæði 11. gr. miðað við grundvallarlaun, eins og þau eru
á þeim tíma, er iðgjöldin féllu til, nema réttindi þeirra fari eftir ákvæðum eldri
laga, sbr. 1. málsgr.

Lífeyrisþegar sjóðsins skulu frá 1. janúar 1972 að telja taka lífeyri samkvæmt
ákvæðum laga þessara, nema þeir beri fram um það skriflega ósk, fyrir árslok
1974, að ákvæði laga nr. 78/1970 gildi um lífeyrisgreiðslur til þeirra framvegis.
Litið skal á lifeyrisgreiðslur til ekkju og barna hennar sem eina heild í þessu sam-
bandi.

24. gr. hljóðar svo:
Sjóðfélaga eða maka hans, sem nýtur eftirlauna samkv. lögum nr. 63/1971, um

eftirlaun til aldraðra félaga í stéttarfélögum, skal frá 1. janúar 1985, er greiðslur
samkv. þeim. lögum falla niður, tryggður áfram sami réttur með greiðslum úr
þessum sjóði. Sama gildir, ef hlutaðeigandi sjómaður á ekki aðild að neinum lif-
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eyrissjóði, en hefði verið gjaldskyldur til þessa sjóðs, svo framarlega sem ákvæði
laga þessara hefðu verið í gildi á þeim tíma, er hann lét af starfi.

25. gr. hljóðar svo:
Lög þessi gildi frá 1. janúar H174. Jafnframt eru úr gildi numin lög nr. 78 10.

úgúst H170, um lífeyrissjóð sjómanna.

Ákvæði til bráðabirgða hljóðar svo:
ElIi-, örorku- og makalífeyrisgreiðslur samkvæmt lögum þessum skulu á árinu

1\)72 miðast við grundvallarlaun H)(j7---1\)71 eða % grundvallarlauna í ársbyrjun
1972, shr. ll. gr. og 2. málsgr. 12. gr. Axið Hl73 skulu greiðslur þessar miðast við
grundvallarlaun 1968--1972 eða % grundvallarlauna í ársbyrjun 1973, og árið 1974
skulu þær miðast við grundvallarlaun lBön--1n73 eða % grundvallarlauna í árs-
byrjun 1974. Fyrsta tryggingafræðilega uppgjöri sjóðsins samkvæmt ákvæðum 8.
gr. skal lokið eigi síðar en á árinu 1974-, en að því loknu skal tekin ákvörðun um
breytingar á lífeyrisgreiðslum í samræmi við ákvæði 16. gr. frá 1. janúar 1975 að
telja. Á sama tímabili skulu lífeyrisgreiðslur, sem ákvarðast samkvæmt eldri
lögum, sbr. 1. og 3. málsgr. 23. gr., hækka í hlutfalli við þá hækkun, er orðið befur
Ú 5 ára meðaltali grundvallarlauna frá þVÍ, er taka lífeyris hófst,

Skipverja á togara eða undirmanni á farskipi, sem hinn 12. júní 1958 var orðinn
eldri en 55 ára, skulu reiknuð réttindi eins og um iðgjaldagreiðslur til sjóðsins
hefði verið að ræða frá 55 ára aldri. Sama gildir um sjóðfélaga, er verið hafa á
skipum, sem 3. málsgr. 2. gr. tekur til, með þeirri breytingu, að í stað 12. júní
H~58 komi 31. desember 1969 eða annað það tímamark síðar, sem aðild að sjóðnum
er miðuð við í hlutaðeigandi starfsgrein. Híkissjóður endurgreiðir sjóðnum árlega
þann kostnað, sem af ákvæði þessarar málsgreinar leiðir. Sama gildir um þann
kostnað, sem lífeyrissjóðir þeir, sem tryggja yfirmenn f'arskipa, verða að greiða
vegna sömu reglna og hér um ræðir.
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